Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Julho de 2021 • Edição IVCCCLXXIII

ld:OE2886248490D180

PRl!PEffURAMUNICIPAL
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE FORNECIMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N' 02512021

PRIMEIROADITIVODEVÃLORAOTEA.MODECONTRATODEFORNECIMENTODAUCITAÇÃONA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N" 02612021, COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE COMBUBTlvEIS NA ODADE DE. FLORIANO, PARA ATENDER AS
NECE~DADES DO MUNlciPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO (PI), QUE CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RJBBRO-PI E A EMPRESA MARTINEZ E CIA LTDA, CNPJ N-
12.070,974/0001·20,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI doravante denominada CONTRATANTE. inscrila no
CNPJ. sob o nº 41.S22.178/000180, com sede na Praça Chiquinho Ezequiel, 2222, bairro Centro. na cidade de Baixa
Grande do Ribeiro Es\ado do Piaul, neste ato representado peto Sr. JOSÉ LUIS SOUSA. Pteíeito Municipal de Baixa
Gr.nde do Ribeiro- PI e MART1NEZ E CtA LTDA., CNPJ N• 12.070.97410001•20, d0ravanlo donomlnada CONTRATADA.
resotvem cetebrar o presente instrumento de contraio com as cféusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA• DO FUNDAMENTO:
O presente aditivo ao contrato fundamenta--se nas disposições da previstos no art. 65, §6° da lei 6.666193 a alteração da
déusula quinta do contrato celebrado em 18 de maio de 2021, do Ptegão Presencial Nº 025/2021 .
Art. 65. Os conlratos regidos por esta Lei poderio s&r alterados, com as devidas justificativas, nos seguinles casos:
( ... )
§ 60 Em havendo atteraçi o unilateral do çontrato que aumente os encargos do contnuado, a administração deveté
restabelec.er, por aditamento, o equilfbrio econõmlco-flnancelro Inicial,
D monetária da ro oata r cauaa do re■ uate no vator do c.ombu1tfvel.

Valor lnld1I lllro M1 ora lo Valor atual ltro

RS 614 3 8260o/, RS 6 37

CLÁUSULA SEGUNDA· DO OBJETO:
2. Contratação de empresa pera o fornecimento de combustivel na cidade de Floriano-PI. para atender ■ s neees,ldadn
do munlc(pk) de Baixa Grande do Ribeiro (PI).
CLÁUSULA TERCEIRA • RA 11FICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4. Fkam ratificadas asdemaisdãusuJas e condlçi,esestabelecldas no contrato Inicial em tudo que nio contrariac o presente
tenno aditivo que faz patle integrante do contrato celebrado em 18 de maio de 2021 , Pregão Preaenclal NO 02512021 .
CLÁUSULA QUARTA -DO FORO:
5. Fica efeito o roro da Comarca de Ribeiro Gonçetve,, Estado do Plauf, c:om renúncia expressa de qvafquer outro, por
mais privilegia<So que seja para dirimir quaisquer dúvfdaa ou litígios oriundos da execucao de8te con1ra10.
E, por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma. na presença das
testemunhas abaixo nomeadas, para surtir seus efeitos legais.

DE JULHO DE 2021.

ASSESSORIA DO MUNICIPIO:

Assessor Jurfdico

MARTINEZ E CIA L TOA
Contratada

ld :OCC540AC:2706D171

FUNDAMENTO LEGAL:

CPL
PllffflTURAMUNICIPAL - Pls: -----
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO ~,a"

EXTRATO DE CONTRA TO

NORMA GERAL DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666/93, LEI COMPLEMENTAR 123/2006
PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 20812021
PROCEDIMENTO W . 04112021
COmRATO ADMINISTRATIVO N'. 229/2021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI.
CNPJ N". 41.522.178/0001-80
ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS - PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI,
TELEFONE: 89- 3570-1473
CONTRATADA:
J.I G. CONTRUÇÔES LTDA•ME, CNPJ N' 16.518.72BJ0001•75
ENDERECO: RUA MODESTO MARQUES 5911 BAIRRO DE FÁTIMA. BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI
GESTOR DO CONTRATO:
REINALDO BOZON PINHEIRO PORTADOR do CPF n'.352.871.443-34
FISCAL DO CONTRATO:
DAIANA MARTINS FIGUEREIDO DE SOUSA PORTADOR DO CPF n•. 009.393.931 -03
OBJETO:
COITTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMEITTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI
FONTE DE RECURSOS:
ICMS - FPM - FUMJEB - SEMEC - FUS - FMAS - RECURSOS ESTADUAIS - RECURSOS FEDERAIS - E OUTROS
RECURSOS PRÓPRIOS
VALOR:
RS 554.237 95 touinhenlos e cinouenta e oualro mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavosl
111- DA FORMA DE PAGAMENTO:
PAGOS DE ACORDO COM OS PRODUTOS FORNECIDOS.
IV- DO PRAZO:
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO COITTRATO SERA OE 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA
E A CORRESPONDENTE PUBLICACÃO.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
27 DE JULHO DE 2021
DATA DA ADJUDICAÇÃO:
23 DE JULHO DE 2021
DATA DA ASSINATURA:
27 DE JULHO DE 2021
SIGNATARIOS:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CNPJ N'. 41.522.178/0001-80 (CONTRATANTE)
J.I G. CONTRUCÔES LTDA-ME. CNPJ Nº 18.518.72BJ0001-75 ICONTRATA00l

ld:13B59COSFAB8D16C

CPL
PR•AnUlt&IIUNICIPAL -!!:~ -----
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO JPMBC..._

' ---~-~~~~
EXTRATO DE CONTRATO

FUNDAMENTO LEGAL:
NORMA GERAL DA LB FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666193, LEI COMPLEMENTAR 123/2006
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'. 208/2021
PROCEDIMENTO N". 04112021
CONTRATO ADMINISTRATIVO N". 22812021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI.
CNPJ N'. 41.522.178/0001-80
ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS - PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO RIBBR~I.
TELEFONE: 89 -3570-1473
CONTRATADA:
GUERRA CONSTRUÇÕES LTOA, CNPJ N" 03.863.955/0001-60
ENDERECO: RUA UZULINA BEZERRA, 1872, CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO.PI
GESTOR DO CONTRATO:
REINALDO BOZON PINHEIRO, PORTADOR do CPF n'.352.871 .443-34
FISCAL DO CONTRATO:
DAIANA MARTINS FIGUEREIDO DE SOUSA. PORTADOR DO CPF n". 009.398.931-03
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER PS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO.PI
FONTE DE RECURSOS:
ICMS - FPM - FUNDEB - SEMEC - FUS - FMAS - RECURSOS ESTADUAIS - RECURSOS FEDERAIS - E OUTROS
RECURSOS PRÓPRIOS
VALOR:
R$ 220.577.74 (duzentos e vinte mil. ouinhentos e setenta e sete reais e setenlae oua1ro centavos\
111- DA FORMA DE PAGAMENTO:
PAGOS DE ACORDO COM OS PRODUTOS FORNECIDOS.
IV- DO PRAZO:
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERA DE 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA
E A CORRESPONDENTE PUBLICACÃO.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
27 DE JULHO DE 2021
DATA DA ADJUDICAÇAO:
23 DE JULHO DE 2021
DATA DA ASSINATURA:
27 DE JULHO DE 2021
SIGNATARIOS:
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CNPJ N'. 41 .522.178/0001-80 (CONTRATANTE)
GUERRA CONSTRUCÔES LTDA CNPJ Nº03.863.955/0001-60 ICONTRATADOI

d'
1: .
" ,,

ld:01AB14E03AB&D1&0

CPL
PIRnJTVltAMUNICIPAL -!!:~ ------
DE BAIXA GRANDE 00 RIBEIRO PlldBGB. ··-~-~--- ------------

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, Estado do Piaul, no uso de suas atribuições l"ljais e

depois examinar minuciosamente a documentaçao relativa a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Upo menor preço
Global, de n•. 041/2021, datada de 29 de junho de 2021 e sessão pública realizada no dia 12 de julho de 2021 às 10:00
h, processada com a nnalidade de COITTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
PERMANENTE DEITTRO DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO GABINETE, SECRETARIAS E DEMAIS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNCIPAL DE BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO-PI Dada ciência aos interessados e observados as prescrições legais pertinentes nos termos
da discriminação abaixo:

RESOLVE:
Concordar com o parecer da Comissão Permanenle de Licitação e Parecer Juridioo, HOMOLOGAR o

resultado do referido PREGÃO PRESENCIAL, 04112021 para o nm de declarar apto ao conlrato para o lote 1, com a
empresa: GUERRA CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ N' 03.863.95510001-llO, no vaior de RS 220.577,74 (duzentos e
vinle mil, quinhentos e selenta e sele reais e setenta e qua1ro centavos). e para o lote li, com a empresa: J.l.G.
CONTRUÇÕES LIDA-ME, CNPJ N' 18.518.728/0001-75, no valor de R$ 554.237,95 (quinhentos e cinquenta e quatro

mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos) E QUE A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DO CERTAME
OBDECERA A SEGUINTE DISPOSIÇÃO:

LOTEI

VALOR DA MENOR PREÇO GLOBAL
ORD EMPRESA PROPOSTA EMPRESA VENCEDORA DO

CERTAME

1 GUERRA CONSTRUÇOES L TOA, CNPJ RS 220.577,74 RS 220.577,74 N' 03.863.955/0001-60

2 J.I G. CONTRUÇOES L TOA-ME, RS 221 .077,74 CNPJ Nº 18.518.728/0001-75
LOTEII

VALOR DA MENOR PREÇO GLOBAL
ORO EMPRESA

PROPOSTA EMPRESA VENCEDORA DO
CERTAME

1 J.I G. CONTRUÇOES L TOA-ME, CNPJ RS 554.237,95 RS 554.237,95 N' 18.518.728/0001-75

2 CONSTRUFORTE LTOA, CNPJ N' RS 554.435,85 35.571.931/0001 -24

O qual deverá ser adjudicado à referida aquisição em apreço.
BAIXA GRANDE DO RIBEIRO PI), 27 de julho de 2021

Prefeito Municipal